

세출예산사업명세서

2026년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 지방도 건설·확포장
단위: 방조제정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과		2,489,592	8,006,456	△5,516,864
지방도 건설·확포장		2,395,469	7,904,721	△5,509,252
방조제정비		45,700	880,900	△835,200
방조제 응급 복구		20,000	75,700	△55,700
401 시설비및부대비		20,000	70,000	△50,000
01 시설비		20,000	70,000	△50,000
○지방관리방조제 응급복구 20,000,000원*1식		20,000		
방조제 관리		25,700	0	25,700
201 일반운영비		3,000	0	3,000
02 공공운영비		3,000	0	3,000
○배수갑문 자동개폐시설 전기요금 250,000원*12월		3,000		
301 일반보전금		2,700	0	2,700
14 기타보상금		2,700	0	2,700
○방조제 관리인 보상(지방관리 방조제 9개소) 300,000원*9명		2,700		
401 시설비및부대비		20,000	0	20,000
01 시설비		20,000	0	20,000
○지방관리방조제 정기안전점검 용역 20,000,000원*1식		20,000		
도로시설물 관리		1,045,031	4,427,736	△3,382,705
도로 유지 보수 관리		370,663	1,396,257	△1,025,594
101 인건비		45,555	193,576	△148,021
04 기간제근로자등보수		45,555	193,576	△148,021
○도로정비 보수원		45,555		
-인건비 92,830원*1명*250일		23,208		
-간식비 2,000원*1명*250일		500		
-주휴수당 92,830원*1명*52일		4,828		
-월차수당 92,830원*1명*12개월		1,114		
-위험수당 50,000원*1명*12개월		600		
-교통비 50,000원*1명*12개월		600		
-명절수당 200,000원*1명*2회		400		
-시간외수당 10,030원*150%*1명*30시간*12개월		5,417		
-생활임금보전수당 125,440원*1명*12개월		1,506		
-퇴직적립금 92,830원*1명*30일		2,785		
-4대보험료		4,597		
· 건강보험료(기관부담금) 40,955,000원*3.545%		1,452		
· 연금보험료(기관부담금) 40,955,000원*4.5%		1,843		

부서: 건설과
정책: 지방도 건설·확포장
단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 고용보험료(기관부담금) 40,955,000원*1.75%	717		
	· 산재보험료(기관부담금) 40,955,000원*0.966%	396		
	· 장기요양보험료(기관부담금) 1,451,855원*12.95%	189		
	201 일반운영비	74,508	70,939	3,569
	01 사무관리비	30,735	33,070	△2,335
	○일반수용비	1,440		
	-노상적치물 게고장 인쇄 300원*2,000매*90%	540		
	-노상적치물 정비 홍보 플래카드 제작 1,000,000원*1식*90%	900		
	○급량비	9,720		
	-노점 단속 및 설해대책 추진 특근매식비 9,000원*20명*60일*90%	9,720		
	○운영수당	3,240		
	-도로관리심의회 위원 심의수당 100,000원*9명*4회*90%	3,240		
	○임차료	16,335		
	-동별 제설 중장비지원 605,000원*10대*3일*90%	16,335		
	02 공공운영비	43,773	37,869	5,904
	○공공요금 및 제세공과금	19,300		
	-자재창고 상하수도요금 등 250,000원*12개월	3,000		
	-자재창고 전기요금 등 450,000원*12개월	5,400		
	-옥암지하차도 도로 열선 전기요금 등 2,500,000원*4개월	10,000		
	-도로정비 1톤 차량 보험료 900,000원*1대	900		
	○차량선박비	17,873		
	-도로정비용 장비 유지비 5,000,000원*1식	5,000		
	-제설작업용 장비 유류대 경유 1,510원*20리터*7대*20일	4,228		
	-도로정비용 장비 유류대	8,645		
	· 휘발유 기계장비(기계장비 5종) 1,680원*2,000리터	3,360		
	· 경유(기계장비 2종) 1,510원*3,500리터	5,285		
	○운행제한 과적차량단속 축종기 정기점검 및 유지비 800,000원*2대	1,600		
	○영조물 보험처리 자기부담금 지급 100,000원*50회	5,000		
	202 여비	600	1,200	△600

부서: 건설과
정책: 지방도 건설·확포장
단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 국내여비	600	1,200	△600
	○도로유지보수 업무 추진 관외여비 200,000원*3명*2회*50%	600		
	206 재료비	100,000	265,000	△165,000
	01 재료비	100,000	265,000	△165,000
	○도로보수용 자재구입(포대아스콘 등) 100,000,000원*1식	100,000		
	401 시설비및부대비	150,000	726,000	△576,000
	01 시설비	150,000	726,000	△576,000
	○노후 보도 정비 30,000,000원*1식	30,000		
	○도로 소파보수(응급복구) 10,000,000원*10개소	100,000		
	○도로표지판 정비 5,000,000원*4개소	20,000		
	도로편입 지원	114,308	1,669,879	△1,555,571
	201 일반운영비	12,908	14,120	△1,212
	01 사무관리비	10,908	12,120	△1,212
	○일반수용비	10,908		
	-도로편입용지 이전등기 촉탁용 수입증지 수수료 15,000원*270건*90%	3,645		
	-공유재산 한계측량 수수료 607,000원*10필지*90%	5,463		
	-도시계획도로 실시계획 공람·공고 및 인가 고시료 2,000,000원*1식*90%	1,800		
	02 공공운영비	2,000	2,000	0
	○공공요금 및 제세	2,000		
	-도로점용료 정기분 고지서 발송 우편료 400원*3,000건	1,200		
	-도로점용료 독촉 및 체납 고지서 발송 우편 료 400원*2,000건	800		
	202 여비	1,400	2,300	△900
	01 국내여비	1,400	2,300	△900
	○보상 및 소송 업무추진 관외여비 200,000원*2명*4회*50%	800		
	○도로점용 및 국·공유재산 관련 관외여비 200,000원*3명*2회*50%	600		
	401 시설비및부대비	100,000	1,653,459	△1,553,459
	01 시설비	100,000	1,653,459	△1,553,459
	○부당이득금 반환청구 소송에 따른 보상금 지급 100,000,000원*1식	100,000		
	자전거 이용 활성화 사업	133,500	208,600	△75,100
	202 여비	300	600	△300
	01 국내여비	300	600	△300
	○자전거이용 활성화사업 업무추진 관외여비 200,000원*1명*3회*50%	300		
	307 민간이전	88,200	98,000	△9,800

부서: 건설과
정책: 지방도 건설·확포장
단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 민간경상사업보조	7,200	8,000	△800
	○자전거 안전교육 및 수리대여 8,000,000원*1식*90%	7,200		
	06 보험금	81,000	90,000	△9,000
	○목포시 자전거보험 90,000,000원*1식*90%	81,000		
	401 시설비및부대비	45,000	110,000	△65,000
	01 시설비	45,000	110,000	△65,000
	○ 시내일원 자전거도로(144.8km) 유지보수 20,000,000원*2개소	40,000		
	○ 자전거 이용 시설물 정비(보관대, 안내판 등) 5,000,000원*1식	5,000		
	겨울철 설해 대비책	105,000	0	105,000
	206 재료비	100,000	0	100,000
	01 재료비	100,000	0	100,000
	○ 겨울철 설해 대비 제설제 구입(영화칼슘, 제설용 소금) 100,000,000원*1식	100,000		
	401 시설비및부대비	5,000	0	5,000
	01 시설비	5,000	0	5,000
	○ 청호고가 및 하당고가 제설제 살포 시스템 점검 보수 5,000,000원*1식	5,000		
	노점상 및 노상적치물 단속	107,374	0	107,374
	307 민간이전	97,774	0	97,774
	05 민간위탁금	97,774	0	97,774
	○ 노점상 및 노상적치물 단속 민간위탁 97,774,000원*1식	97,774		
	401 시설비및부대비	9,600	0	9,600
	01 시설비	9,600	0	9,600
	○ 단속 적치물 폐기물 처리 6,000,000원*4회*40%	9,600		
	보도 등 장애인편의시설 정비	20,000	0	20,000
	401 시설비및부대비	20,000	0	20,000
	01 시설비	20,000	0	20,000
	○ 장애인 편의시설(보도) 정비 20,000,000원*1식	20,000		
	도로 사면 관리	10,000	0	10,000
	401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
	01 시설비	10,000	0	10,000
	○ 급경사지(37개소) 정기안전점검 용역 10,000,000원*2회*50%	10,000		
	도로 제초작업	184,186	0	184,186
	101 인건비	184,186	0	184,186
	04 기간제근로자등보수	184,186	0	184,186
	○ 도로변 제초작업 기간제 근로자	184,186		

부서: 건설과
정책: 지방도 건설·확포장
단위: 도로시설물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		-인건비	82,560원*10명*120일	99,072		
		-간식비	10,000원*10명*120일	12,000		
		-주휴수당	82,560원*10명*24주	19,815		
		-월차수당	82,560원*10명*5개월	4,128		
		-휴일수당	82,560원*10명*24일	19,815		
		-교통비	50,000원*10명*5개월	2,500		
		-명절수당	200,000원*10명*1회	2,000		
		-생활임금보전수당	125,440원*10명*5개월	6,272		
		-보험료		18,584		
		· 건강보험료	165,602,000원*3.545%	5,871		
		· 연금보험료	165,602,000원*4.5%	7,453		
		· 고용보험료	165,602,000원*1.75%	2,899		
		· 산재보험료	165,602,000원*0.966%	1,600		
		· 장기요양보험료	5,871,000원*12.95%	761		
		도로시설물 확충		1,106,424	1,985,624	△879,200
		도로재포장사업		620,000	0	620,000
		401 시설비및부대비		620,000	0	620,000
		01 시설비		620,000	0	620,000
		○ 시내일원 간선도로 재포장 사업	500,000,000원*1식	500,000		
		○ 보도정비 바로빨리 민원해결	20,000,000원*2개소	40,000		
		○ 산정농공단지 이면도로 정비공사(25년도 특 별조정교부금)	80,000,000원*1식	80,000		
		도로시설물 관리		20,904	0	20,904
		101 인건비		10,800	0	10,800
		02 기타직보수		10,800	0	10,800
		○ 청원경찰 휴일근무수당(갯바위해상보행교)	90,000원*2명*5회*12개월	10,800		
		201 일반운영비		10,104	0	10,104
		01 사무관리비		1,800	0	1,800
		○ 갯바위해상보행교 유지관리 용품 구매	1,000,000원*1식*90%	900		
		○ 도로시설물 안전관리 용품 구매	1,000,000원*1식*90%	900		
		02 공공운영비		8,304	0	8,304
		○ 양을산터널 상하수도 사용료	50,000원*12개월	600		
		○ 갯바위해상보행교 관리실 전화요금	31,000원*12개월	372		
		○ 갯바위해상보행교 관리실 위성방송 수신료	11,000원*12개월	132		

부서: 건설과
정책: 지방도 건설·확포장
단위: 도로시설물 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○갯바위해상보행교 관리실 전기요금 100,000원*12개월	1,200		
			○경동1가11번지 가변차로 신호등 전기요금 50,000원*12개월	600		
			○대양검문소 삼거리 후면 무인교통단속카메라 전기요금 60,000원*12개월	720		
			○옥암지하차도 진입차단시설 전기요금 160,000원*12개월	1,920		
			○옥암지하차도 진입차단시설 통신요금 230,000원*12개월	2,760		
			도로시설물 정비	175,000	0	175,000
			401 시설비및부대비	175,000	0	175,000
			01 시설비	175,000	0	175,000
			○도로시설물 등 원스톱 민원해결사업 10,000,000원*10개소	100,000		
			○육교,교량,터널 등 시설물 보수보강 50,000,000원*1식	50,000		
			○청호육교 받침장치 교체공사 25,000,000원*1식	25,000		
			도로시설물 점검	287,000	0	287,000
			401 시설비및부대비	287,000	0	287,000
			01 시설비	287,000	0	287,000
			○육교,교량,터널 등 정기안전점검 70,000,000원*1식*90%	63,000		
			○옥암지하차도 정밀안전점검 40,000,000원*1식	40,000		
			○RAMP-D교 정밀안전점검 25,000,000원*1식	25,000		
			○산정IC교 정밀안전점검 57,000,000원*1식	57,000		
			○RAMP-A교 정밀안전점검 40,000,000원*1식	40,000		
			○청호육교 정밀안전점검 62,000,000원*1식	62,000		
			안전한건설환경조성	3,520	0	3,520
			201 일반운영비	2,520	0	2,520
			01 사무관리비	2,520	0	2,520
			○건설기술심의위원회 참석수당 100,000원*7명*4회*90%	2,520		
			202 여비	1,000	0	1,000
			01 국내여비	1,000	0	1,000
			○부실공사 방지교육 및 업무추진 관외여비 200,000원*2명*5회*50%	1,000		
			도시계획(소방)도로 개설	40,000	400,000	△360,000
			소규모 도시계획 도로개설	40,000	0	40,000
			401 시설비및부대비	40,000	0	40,000

부서: 건설과
정책: 지방도 건설·확포장
단위: 도시계획(소방)도로 개설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		01 시설비		40,000	0	40,000
		○소규모 도시계획 도로개설 공사				
		40,000,000원*1식		40,000		
		옥외광고물관리사업		158,314	210,461	△52,147
		옥외광고물정비사업		158,314	210,461	△52,147
		101 인건비		87,200	81,837	5,363
		04 기간제근로자등보수		87,200	81,837	5,363
		○불법광고물정비사업 기간제근로자		87,200		
		-인부임(평일)	82,560원*2명*261일	43,097		
		-주휴수당	82,560원*2명*52일	8,587		
		-월차수당	82,560원*2명*12일	1,982		
		-간식비(평일)	2,000원*2명*246일	984		
		-생활임금보전수당(평일)				
			125,440원*2명*12월	3,011		
		-인부임(주말,공휴일)				
			82,560원*2명*119일	19,650		
		-간식비(주말,공휴일)				
			2,000원*2명*119일	476		
		-생활임금보전수당(주말,공휴일)				
			41,600원*2명*12월	999		
		-4대 보험료		8,414		
		· 건강보험료	74,966,880원*3.545%	2,658		
		· 노인장기요양보험료				
			2,657,576원*12.95%	345		
		· 국민연금보험료	74,966,880원*4.5%	3,374		
		· 고용보험료	74,966,880원*1.75%	1,312		
		· 산재보험료	74,966,880원*0.966%	725		
		201 일반운영비		54,814	68,024	△13,210
		01 사무관리비		34,820	49,316	△14,496
		○일반수용비		32,760		
		-불법광고물 정비용품 구입				
			200,000원*12월*90%	2,160		
		-불법광고물 정비 안내문, 계고장 인쇄				
			300원*10,000매*90%	2,700		
		-옥외광고물 고지서 등 민원서류 인쇄				
			300원*10,000매*90%	2,700		
		-옥외광고물 안전점검 수수료				
			2,100,000원*12월	25,200		
		○급량비		1,556		
		-옥외광고물정비 특근매식비				
			9,000원*4명*4일*12월*90%	1,556		
		○운영수당		504		
		-옥외광고 및 기금 심의위원회 회의 참석수당				
			70,000원*4명*2회*90%	504		
		02 공공운영비		19,994	18,708	1,286

부서: 건설과
정책: 지방도 건설·확포장
단위: 옥외광고물관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○공공요금 및 제세	5,430		
			-도로공간사용료(돌출간판) 고지서 발송료	3,830		
			· 일반우편 430원*5,000건	2,150		
			· 등기우편 2,100원*800건	1,680		
			-광고물 정비용 차량 보험료			
			700,000원*2대	1,400		
			-광고물 정비용 차량 자동차세			
			50,000원*2대*2회	200		
			○차량,선박비	14,564		
			-광고물 정비차량 유지비(엔진오일, 부품 등)			
			1,500,000원*1식	1,500		
			-광고물 정비차량 경유구입(화물)			
			1,570원*500리터*1대*12월	9,420		
			-광고물 정비차량 LPG구입(화물)			
			1,012원*300리터*1대*12월	3,644		
			202 여비	300	600	△300
			01 국내여비	300	600	△300
			○옥외광고물 업무추진 관외여비			
			100,000원*2명*3회*50%	300		
			301 일반보전금	1,000	2,000	△1,000
			14 기타보상금	1,000	2,000	△1,000
			○불법유동광고물 수거보상금			
			1,000,000원*1식	1,000		
			401 시설비및부대비	15,000	58,000	△43,000
			01 시설비	15,000	58,000	△43,000
			○현수막지정게시대 부품 등 수리			
			15,000,000원*1식	15,000		
			행정운영경비(건설과)	94,123	101,735	△7,612
			기본경비(건설과)	94,123	101,735	△7,612
			기본경비(건설과)	94,123	101,735	△7,612
			201 일반운영비	29,563	37,175	△7,612
			01 사무관리비	29,563	37,175	△7,612
			○일반수용비	11,203		
			-기본 사무용품비 100,000원*24명	2,400		
			-복사용지 구입			
			23,000원*20박스*12월*90%	4,968		
			-복사기 수선비 500,000원*1대*1회	500		
			-사무기기 소모품 구입			
			237,000원*3대*5회*90%	3,200		
			-기본 청소용품비 150,000원*1회*90%	135		
			○장비임차료	6,696		
			-사무실 복합기 임대료			
			310,000원*2대*12월*90%	6,696		
			○급량비	11,664		

부서: 건설과
정책: 행정운영경비(건설과)
단위: 기본경비(건설과)

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			-건설과 업무추진 특근매식비 9,000원*24명*5회*12월*90%	11,664		
			202 여비	61,200	61,200	0
			01 국내여비	61,200	61,200	0
			○업무추진 여비 20,000원*24명*10회*12월	57,600		
			○운전직원 업무추진 여비 10,000원*3명*10회*12월	3,600		
			203 업무추진비	3,360	3,360	0
			04 부서운영업무추진비	3,360	3,360	0
			○부서운영추진비 350,000원*12월*80%	3,360		